ESTADO  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS

Gabinete  da Vereadora Vanessa  Gonçalves

REQUERIMENTO No3ZX)    2021
AUTORIA: VER. VANESSA GENY CARNEIRO GONÇALVES (PP)
ASSUNTO:   Requeiro   nos  termos  do  Art.   72   do   Regimento   lnterno
desta Casa  Legislativa à  Prefeitura  Municipa[ de Parintins,  por meio do
Serviço Autônomo de Água e  Esgoto  (SAAE/ Parintins),  a  implantação
do programa Água no Jirau nas Comunidades da região do Quebra.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Água  é  um  assunto  urgente  e  requer  atenção.  É  preciso  que

tenhamos   acesso   à   água   potável   de   qualidade   em   todas   as

residências  da  cidade e  do  interior.  Porém,  ainda  há  muitas famílias

que  sofrem  com  a  falta  desse  recurso.   Na  região  do  Quebra,  há
comunidades rurais que são exemplos dessa situação.

0  problema  ocorre  devido  à  localização  geográfica  da  região,

de  difícil  acesso,   o  que  inviabiliza  a  interligação  aos  sistemas  de

abastecimentos  urbanos.  Nesse  caso,  a  alternativa  é  a  construção

de    sistemas    de    atendimento    exclusivo    com    capacidade    para

contemplar todas as famílias da Comunidade.

Diante do exposto,  reitero o pedido de inclusão dessas famílias

no  programa  Água  no  Jirau.   Justifico  a  medida  como  um  serviço

essencial  para os comunitários. Assim,  espero contar com a atenção

dos nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S, da Câmara Municipal de Parintins, em  14 de setembro de 2021.

-Rua  Umiri`  781  -Conjunto Macurany ~ CEP:  69.151-420 -Fone/Fax:  (092)  533-1711/1852